Câmara dos Deputados

1

REQUERIMENTO N.º ______ de 2005.
(Da Sr.a Maria Helena)

Solicita que sejam convidados os

representantes da organização OSCIP

Amazon Conservation Team, e da Empresa

Amazon Trust Found para participarem de

reunião de Audiência Pública neste Órgão,

com o objetivo de discutir a questão da

biopirataria.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 24, Ⅲ, c/c 255 do

Regimento Interno, que, ouvido o Plenário, se digne tomar as providências

necessárias para que sejam convidados os representantes da organização OSCIP

Amazon Conservation Team, e da Empresa  Amazon Trust Found para

participarem de reunião de Audiência Pública neste Órgão, em datas a serem

agendadas, com o objetivo de discutir a questão da biopirataria. objeto desta

Comissão.

JUSTIFICATIVA

No curso das apurações empreendidas por esta Comissão, faz-se

necessário investigar e ouvir o espectro mais amplo das organizações que, de um

modo ou de outro, possuem atividades incidentes sobre áreas em que a

diversidade biológica esteja ameaçada. Seguramente a experiência e o trabalho

dessas organizações podem ajudar na construção de nossas convicções.

    Câmara dos Deputados

2

As duas entidades apontadas, segundo informações recebidas, estão entre

as que executam vários projetos e têm interesse em áreas de interesse desta

Comissão, o que as posiciona na condição de colaboradoras em potencial das

apurações que fazemos.

Sendo assim, julgo oportuno e necessário ouvir seus representantes e deles

colher as informações necessárias.

Sala da Comissão,          de Março de 2005.

Deputada Maria Helena

PPS/RR